UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo Libros Distributus

Antonelli, Giovanni Carlo

Velitris, 1650

Liber Septimus. De Regularibus, & Monialibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11401

IO. CAROLI ANTONELLI

SAC. THEOL. AC I. V. D. VELIFERNI.

LIBER SEPTIMVS

DE REGVLARIBVS, ET MONIALIBVS.

SVMMARIVM.

- 1 **M**onasteria Regularium erigi non possunt sine licentia Episcopi, in cuius diocesi erigenda sunt.
- 2 Et an possint readificari sine huiusmodi licentia.
- 3 An ante erectionem requiratur consensus Priorum aliorum monasteriorum.
- 4 Quando ad id requiratur consensus Incolarum.
- 5 Quid si edificentur hospitia.
- 6 An licentia Episcopi requiratur, si Regulares de loco non sano, seu incommodo ad saniores, vel ad-

- 7 modiores monasterium transferant.
- 7 Monasteria nouiter erigenda, in quibus 12. Religiosi sustentari, ac inhabitare non poterint, Iurisdictioni ordinarij subdiciuntur: declaratur num. 8.
- 9 An ad id requiratur consensus Parochi, in cuius Parochia monasterium est erigendum.
- 10 Constructio fieri non debet infra spatium 140. cannarum inter unum, & alterum monasterium.
- 11 An hoc locum habeat in magnis & populatis orbibus.
- 12 Que requirantur ad monasteria monialium erigenda.

CAP.

CAP. I.

De Monasterijs Regularium no-
uiter erigendis.

Vamuis per tex. in c. 1. de excess. Pralat. vetitum fuerit mendicantibus, ne acquirere possent noua loca ad habitandum absque sedis Apostolicę facultate, hodie tamen sufficit solius Diocęsani Episcopi licentia ex dispositione Conc. Tridentini sess. 25. de Regul. cap. 3. ibi, nec de cetero similia loca erigantur sine Episcopi, in cuius Diocęsi erigenda sunt, licentia prius obtenta, et aduertit etiam Sorb. in ver. edificare ver. circa §. 20. Lezan. in sum. qq. reg. tom. 3. ver. Episcopus quoad Regulares num. 3.

2 Ex quo infert Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 339. quod ecclesia, seu monasterium reedificari non potest sine licentia Episcopi, si funditus destructum sit.

Notandum est autem, quod ad id non solum vocari, & consensu prestare debent Priores, seu Procuratores aliorum monasteriorum in illis locis, vbi erigenda sunt monasteria, sed etiam in alijs per quatuor milia passuum circumvicinis, nisi alias ipsi Episcopo constiterit, Religiosos monasterij erigendi absque detrimento Religiosorum aliorum monasteriorum iam erectorum commodę, & congruę manuteneri posse; quod si in illis nulli alij Regulares reperiantur, prædicta erectio cū

consensu iacolarum, & habitatorum eiusdem loci facienda est ex constitutione Clementis VIII. incip. Quoniam ad institutam, apud Piafec. in Prax. Episcop. par. 2. c. 3. num. 47. & ex constitutione Urbani VIII. incip. Romanus Pontifex, apud Lezan. in sum. qq. reg. to. 3. ver. Episcopus quoad Regulares n. 4. & ex decreto Sac. Congregationis edito sub die 17. Augusti 1622. apud Barbof. post. 3. par. tractat. de offic. & pot. Episc. fol. 65.

5 Obseruant tamen Doctores, quod dicta constitutio Clementis VIII non comprehendit hospitia ita decisum refert Ricc. in collect. decis. 2269. par. 6. Vulp. in Prax. iudic. cap. 42. num. 21.

6 Obseruant 2. quod licentia Episcopi non requiritur, quando Regulares conuentum de loco non sano, seu incommodo ad sanio-rem, vel commodiorem transferunt: id enim possunt facere Regulares ex priuilegio Sixti IV. minoribus concessio, vt dicunt DD. apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 136. vbi etiam addit, huiusmodi priuilegio nõ fuisse derogatum per Concilium Tridentinum, quia loquitur tantum de noua erectione & ædificatione domorum, non autem de mutatione.

7 Item ex dicto decreto Sac. Congreg. prohibetur, ne monasteria de nouo erigantur, nisi in eo salte duodecim fratres, aut Monachi, seu Religiosi inhabitare, atq. ex consuetis elemosinis sustentari valeant: alioquin monasteria huiusmodi posthac erigenda, in quibus 12. religiosi, vt supra, sub-

sten-

- mentari, atque inhabitare non poterint, & actu non habitauerint, ordinarij loci visitationi, correctioni, atque omnimode Jurisdictioni subiecta esse intelligantur *iuxta aliud decretum Sac. Cong. Concilij sub Urbano VIII. quod refert Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 2. all. 26. n. 7. vers. verumquid.*
- 8 Eadem tamen Sac. Congregatio declaravit, hoc decretum eas tantum Religiones comprehendere, quæ non consueverunt onera missarum recipere, ut sunt Capucinæ, & Religiosi Societatis Iesu, *ut refert Barbof. loco cit. par. 3. all. 98. num. 8.*
- 9 Præterea requiritur consensus Parochi, in cuius Parochia monasterium est erigendum *secundum Ricc. in Prax. fore. eccl. par. 4. ref. 298. per text. in cap. quicumque 16. q. 1. verum ibi textus non exposcit consensum Parochi, sed Episcopi: & ideo sufficit, si erectio monasterij fiat sine præiudicio ecclesiæ parochialis, ut colligitur ex d. cap. quicumque, & cap. eccl. ead. q. 1. audiri tamen debet Parochus iuxta citatam constitutionem Clementis VIII. cum in hoc habeat interesse ratione iurium parochialium, ut notat etiam Guid. Fap. dec. 360. num. 1. Barbof. d. par. 2. all. 26. num. 6.*
- 10 His adde, quod huiusmodi constructio fieri non debet infra spatium 140. cannarum intervallum, & alterum monasterium *iuxta constit. Clem. IV. & Sixti IV. apud Sorb. in ver. aedificare §. 16. & 19. exceptis monasterijs fratrum Minorum de observantia, à quibus*
- tercentum cannarum spatio distare debet domus, seu monasterium à Regularibus alterius ordinis mendicantis erigendum *ex constitutione 2. Iulij II. quam refert Barbof. d. all. 26. num. 6. ubi subdit, huiusmodi constitutiones non esse vsu receptas in magnis & populatis Urbibus, in quibus vicinissime nova monasteria ædificantur, ut notat etiam Sorb. loco cit. vers. quoad dispositionem: in his enim cessat ratio dictæ prohibitionis, quæ fuit, nè vnus Conuentus alteri impedimentum, seu detrimentum afferret.*
- 12 In erigendis verò monasterijs monialium non solum requiritur consensus ordinarij, sed etiam speciale indultum sedis Apostolicæ, nec erigi possunt, nisi in locis munitis, & ubi adest copia confessorum, vel facultas cõducendi confessorum aliunde, dammodo illis annuus redditus saltem scutorum 300. pro duodecim sustentandis assignetur; non tamen erigi debent in ijs locis, in quibus monasteria prius erecta laborant inopia, *ut resoluit Sac. Congreg. apud Lezan. in Sum. qq. neg. tom. 1. cap. 25. num. 43. Barbof. d. par. 2. all. 26. num. 7.* Nec possunt moniales in monasteria nouiter erecta introduci, seu transferri, nisi eadem monasteria auctoritate Apostolica extructa fuisse prius constituerit, ipsaque penia visitatione earundem monialium capacia, eisque accommodata, atque ita absolata reperta fuerint, ut Cementarijs, alijsque fabris nulla ædificationis causa in ipsa postea in-

grediendi necessitas relinquatur
ex decreto Sas. Congreg. apud Len-
zan. in Sum. to. 3. ver. clausura nu-
mer. 13.

SVMMARIUM.

- 1 Regulares, qui sibi Conseruatores elegerunt, coram ipsis Conseruatoribus conueniri debent, sed alios conuenire non possunt.
- 2 Quam penam incurrat Conseruator excedens limites sua facultatis.
Item qualiter puniatur pars, quæ hoc fieri procurauerit, ibidem.
- 3 An Conseruatores possint eosdem Regulares defendere à manifestis iniurijs.
- 4 Et an possint procedere contra debitores ex causa ciuili.
- 5 De qualitate notorij prius constare debet, quam cognoscant de manifestis iniurijs.
- 6 An Conseruatores possint cognoscere causas in prima instantia.
- 7 Quando regulares coram ordinario conueniri possint, & numero 13.
- 8 Declaratur textus in cap. fin. de offic. deleg. in 6.
- 9 An possit ordinarius punire delegatos, qui sue Iurisdictionis limites excedunt.
- 10 Qui nam possint eligi in Conseruatores.
- 11 An ij, qui eliguntur in Conseruatores, teneantur munus acceptare.
- 12 An possit ordinarius alium in locum Iudicis Synodalis absentis, vel defuncti substituere.
- 13 Regulares, qui in termino à Gre-

gor. XV. prefixo Conseruatores non elegerunt, possunt illos ad hoc eligere.

14 An possit Conseruator vires suas alijs committere.

15 An munus Conseruatorum cesset per mortem Pape.

C A P. II.

De Regularium Conseruatoribus.

Regulares, qui sibi conseruatores elegerunt, in ciuilibus causis coram ipsis Conseruatoribus conueniri quidem, aut trahi debent, sed alios conuenire, aut trahere non possunt, ita, vt memorati conseruatores in causis, in quibus regulares actores fuerint, nullam prorsus iurisdictionem habeant, sed tantum in ijs, in quibus rei extiterint ex constit. Greg. XV. incip. Sanctissimi, quam refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 106. nu. 55. Si verò suos limites scienter ex-
cesserint, per annum ob officio Conseruatoris huiusmodi suspensi sunt, & pars, quæ hoc fieri procurauerit, sententiam excommunicationis incurrit cap. fin. de offic. deleg. in 6. & constat etiam ex dicta constit. Greg. XV. §. ad hoc.

3 Obserua tamen 1. quod huiusmodi Conseruatores possunt etiã à notorij, & manifestis iniurijs, & violentijs defendere Regulares, dum à suis deijciuntur possessionibus, & proprijs bonis vti, ac frui de facto impediuntur; etiã si in hac parte actores sint, dum-

mo

modò obseruent formã prescrip-
tam in cap. 1. & fin. de offic. deleg.
in 6. vt censuit Sac. Congreg. Cons.
teste Barbof: vbi supra nu. 56. Le-
zan in sum. qq. reg. tom. 2. cap. 10.
numero 47.

4 Ex quo nonnulli Doctores in-
ferunt, Conseruatores Religio-
forum posse procedere contra
debitores ex causa ciuili etiam
laicos, quia iniuria non tantum
sumitur pro contumelia, vel con-
uicio, sed pro omni, quod fit cõ-
tra ius, & monasterio damnum
infern, ita Guid. Pap. dec. 18. n. 3.
& alij apud Dian. par. 3. tr. 1. resol.
20. sed cõtrarium videtur verius
per textum in d. cap. 1. & cap. fin.
de offic. deleg. in 6. ibi, nec ad alia,
qua iudicalem indaginem exigunt,
suam possint extendere facultatem,
ita glos. fin. in d. cap. 1. Lezan: in
sum. tom. 2. cap. 10. num. 63.

5 Notandum tamen est, quod an
tequam de huiusmodi manifestis
iniurijs cognoscant, constare
prius debet de qualitate notorij:
quia vbicunq; iurisdictio com-
petit alicui respectu certæ quali-
tatis, debet ante omnia eidem,
de illa qualitate constare Bart: cõ-
muniter receptus in l. multum in-
terest num. 2. & 5. ff. de Cond: &
demon.

6 Addit Nau. cons. 3. num. 2. de off.
Iud: deleg: quod Concilium Tri-
dentinum sess. 24. de ref. cap. 20. dũ
præcipit, causas omnes in prima
instantia coram ordinarijs loco-
rum dumtaxat esse agitandas, nõ
excludit Conseruatores, quia in
supradictis causis reputantur or-
dinarij, & ita etiam censuit Sac.

Congr. teste Barbof. de offic. & par.
Episo. par. 3. all. 106. num. 63.

7 Obserua 2. quod in ciuilibus
causis mercedam, & miserabiliũ
personarum Clerici seculares,
aut Regulares extra monasteriũ
degentes, quomodolibet exemp-
ti, etiam si certum Iudicem à se-
de Apokolica deputatum in par-
tibus habeant: in alijs verò, si ip-
sum Iudicem non habuerint, co-
ram locorum ordinarijs, tamquã
in hoc ab ipsa sede delegatis, cõ-
ueniri, & iure medio ad soluendũ
debitum cogi, & compelli possunt
priuilegijs, exemptionibus, Con-
seruatorum deputationibus, &
eorum inhibitionibus aduersus
præmissa non obstantibus ex Cõc.
Triden. sess. 7. de ref. cap. 14.

8 Obserua 3. quod prædicta ex-
cõmunicatio, de qua in d. c. fin. de
offic. deleg. in 6. nõ incurritur ab eo
qui non est pars in iudicio, reus
scilicet, vel actor, neque ex sola
procuracione, nisi effectus sequa-
tur Nau. in man. cap. 27. num. 125.
Bonacin: de censur. in part: disp. 2.
q. 2. pun. 35. nu. 3. & alij apud Bar-
bof. d. par. 3. all. 106. nu. 49. Lezan.
in sum. qq. reg. tom. 2. cap. 10. nu. 71.

9 Sed quæres 1. an ordinarius
possit in Conseruatores animad-
uertere, si fortè vltra causas sibi
permissas cognoscant? Resp. ne-
gatiuè, quia quoad hoc prouisum
fuit per Conc. Tridentinum sess.
14. de ref. cap. 5. & per dictã con-
stitutionem Greg. XV. vbi cauetur,
vt si qua inter Iudices Conserua-
tores, & locorum ordinarios cõ-
trouersia super competentia iu-
risdictionis orta fuerit, nequa
Gggg quam

quã in causa procedatur, donec per arbitros in forma iuris electos super iurisdictionis competentia fuerit iudicatum.

Alios tamen Delegatos etiam Principis, si limites excedant iurisdictionis, potest, ac tenetur ordinarius punire. *secundum Card. in Clem. 1. num. 16. de offic. ordin. Abb. in cap. significavit num. 3. eod. tit. & alios apud Barbof. d. par. 3. all. 106. num. 27.*

10 Quæres 2. qui nam possint eligi in Conseruatores? Resp: eos esse eligendos, qui habent qualitates requisitas, & descriptas in *statutum de Rescript. in 6.* ita ut vel dignitate ecclesiastica præditi, vel personatum obtinentes, vel ecclesiarum Cathedralium Canonici existant, qui que in Concilijs provincialibus, aut diocesanis iudices electi, seu designati sint iuxta formam Concilij Tridentini *sess. 25. de ref. cap. 10. ut constat ex constit. Clemen. VIII. & Greg. XV. apud Barbof. d. all. 106. num. 54. & 55.*

11 Tenentur autem tales conseruatores à Regularibus electi acceptare huiusmodi munus, alias rei sunt peccati mortalis, nisi aliqua graui causa exeuserint *secundum Rodriq. tom. 1. qq. reg. q. 65. ar. 4. Peirin. to. 1. Priuil. minim. in constit. 4. Iulij. 11. num. 30. quos refert, & sequitur Lezan. in sum. to. 2. c. 30. num. 18.*

12 Addit idem Lezan. *loco cit. nu. 56. ex decreto Sac. Congr. quod si quis ex iudicibus Synodalibus longo tempore absit, potest ordinarius cum consilio Capituli alium*

in eius locum substituere; quemadmodum potest ordinarius alium substituere in locum Iudicis synodalis defuncti usque ad futuram synodum *iuxta Tridentinum loco citato cap. 10.*

13 Quæres 3. An Regulares, qui in termino eis à Greg. XV. præfixo Conseruatores non elegerunt possint adhuc illos eligere? Resp. affirmatiue: interim tamen coram ordinario conueniri debent *ex eodem Conc. sess. 7. de ref. cap. 14. & ex constit. Greg. XV. ibi, alioquin eo termino elapso, quamdiu conseruatores secundum formam præsentis constitutionis non elegerint, coram eisdem ordinarijs conueniatur, & ita etiam declarauit Sac. Congreg. teste Lezan. in sum. to. 2. d. cap. 10. num. 58.*

14 Quæres 4. an possit conseruator vices suas alteri committere? Resp. negatiue *ex d. tex. in cap. fin. de offic. Iud. deleg. in 6. ibi, vices quoque suas citationibus, & sententiarum denunciationibus dumtaxat exceptis, quas per alios valeant exercere, nulli committere possint, nisi hoc eis competierit ex beneficio litterarum: sed nec tunc nisi intra Ciuitates, seu Dioceses, in quibus deputati fuerint, & personis, quæ superius sunt expressæ hoc est vel Episcopis, aut eorum superioribus, aut Abbatibus, seu Dignitatibus, vel personatum in Cathedralibus, vel collegiatis ecclesijs obtinentibus.*

15 An verò conseruator habens huiusmodi priuilegium, seu facultatem delegandi possit committere vices suas canonico ecclesie

Ca.

Cathedralis? Resp. affirmatiue, cum talis canonicus possit eligi conseruator, vt ex predictis constitutionibus obseruat, etiam Barbosa loco cit. num. 11: Lezan. in sum. qq. reg. tom. 2. cap. 10. nu. 52. & 53.

- 15 Quæres 5. an officium, seu munus Conseruatorum, quia Regularibus eliguntur, cesserit per mortem Papæ? Resp. negatiue: quia eliguntur virtute priuilegij, seu concessione, & gratia facta eisdem Religionibus Nau. cap. 27. n. 253. Rodriq. tom. 1. qq. reg. q. 65. art. 6. Mirand. in man. tom. 2. q. 47. art. 6. quos refert, & sequitur Lezan. in sum. qq. reg. tom. 2. cap. 10. nu. 20. vbi etiam dicit, dispositionem cap. fin. de offic. deleg. in 6. in quo habetur, officium quorumcunque Conseruatorum quoad non capta negotia per obitum concedentis, expirare, solum procedere in conseruatore concessio priuatis personis, non autem ordini, vel Religioni.

S V M M A R I V M.

- 1 In quolibet monasterio tam virorum, quam mulierum is tantum numerus constituendus est, qui vel ex redditibus, vel ex consuetis elemosinis sustentari commodè potest.
- 2 Determinare numerum monialium ad Episcopum spectat etiã in Monasterijs exemptis.
- 3 Quando ultra numerum presixum alia moniales recipi possint.
- 4 An possint ultra duas sorores in eodem monasterio habitum regu-
larem suscipere.

C A P. I H.

De Numero monialium in quouis monasterio præfigendo.

IN Monasterijs, & domibus tam virorum, quam mulierum bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus is tantum numerus constituendus est, ac in posterum conseruandus, qui vel ex redditibus proprijs monasteriorum, vel ex consuetis elemosinis commodè possit sustentari ex decreto Concilij Tridentini sess. 25. de Regul. cap. 3.

Determinare verò numerum monialium ad Episcopum spectat etiam in monasterijs, quæ regularibus subdita sunt, cum interuentu tamen superioris regularis ex constitutione Greg. XIII. incip. Deo sacris, quam refert Quarant. in ver. monasteria monialium, & c. fuit etiam Sac. Cong. teste Lezan. in sum. qq. reg. tom. 4. ver. moniales num. 5.

3 Obseruant tamen DD. quod etiam vbi expletus est numerus monialium, quæ ali possunt ex annuis redditibus monasterij, possunt alia sufficienter dotata cuni sua dote supra illum numerum admitti, vt d. Nau. de Redit. eccles. q. 1. moni. 62. num. 2. vbi aduertit, Concilium loco cit. tantum prohibere, nè recipiantur indotata: & cum expensis monasterij, & ita etiam tenent alij DD. quos refert

Gggg 2 fert

fert, & seq. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. alleg. 98. num. 9. non possunt tamen huiusmodi supra-numeraria admitti sine Sac. Congregat. licentia ex decreto eiusdem Sac. Congregationis, quod refert Lezan. in Sum. qq. reg. to. 1. cap. 25. num. 6. & tunc quæ ultra statutum numerum recipiuntur, duplicem eleemosinam afferre debent, hoc est duplicatam summam eius, quæ in receptione cuiusque monialis intra numerum in quolibet monasterio constitutum erogari pro tempore consueverit: ita tamen ut ubi summa, quæ confertur, minor est scutis ducentis, ibi saltem ratione duplicatæ eleemosinæ soluenda sint scuta quadringenta, ut decrevit Sac. Congr. teste Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. num. 13. Lezan. in sum. to. 1. cap. 25. nu. 6. Quarant. in ven. monasteria monialium.

Quæ verò supra numerum præfixum recipiuntur, in locum monialium decedentium intra numerum nequaquam subrogantur, neque impedimento sunt, quin aliæ in locum earundem ex numero demortuarum recipi eo modo valeant, quo in singulis monasterijs moniales intra numerum possunt admitti; quinimodò sic supra numerum receptæ supranumeraria semper quoad hoc remanent, etiam si in cæteris ab alijs nihil differant, ut censuit Sac. Congreg. apud Quarant. & Lezan. locis cit. Barbof. d. p. 3. all. 98. nu. 4.

4 Adde, quod non possunt ultra duas sorores in eodem monasterio habitum regularem suscipere, & professionem emittere abs-

que Sac. Congregationis licentia: & si hac licentia obtenta tertiam soror ad habitum admittatur, voce actiua, & passiva tamdiu carere debet, quousque altera ex eisdem duabus sororibus vitam scilicet morte commutauerit; dotemque duplicatam tenetur soluere, quatenus intra, triplicatam verò, si supra numerum existat, talique casu adimpleri debent conditiones in licentijs pro monialibus supranumerarijs concedi solitis; ubi verò laudabilis consuetudo inoleuit, vel Pontificia constitutione cautum est, ne duæ sorores in eodem monasterio habitum suscipiant, ita observari debet, ut rescripsit Sac. Congr. ad Archiepiscopum Bracharen. sub die 26. Augusti 1616 teste Lezan. in sum. qq. reg. to. 4. ven. moniales num. 6.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1 Potest Episcopus interesse electioni quarumcumque Abbatissarum etiam exemptarum.

2 Quando Prelati Regulares tenentur Episcopo significare diem electionis Abbatissæ.

3 Abbatissa per vota secreta est eligenda, quæ aetatem præscriptam in Conc. Tridentino habeat.

4 Non potest eligi ad vitam, sed per triennium.

An post elapsum triennium possit iterum eligi, ibidem.

5 In huiusmodi electione ex tripartito numero monialium duæ partes concurrere debent.

6 An per Concilium Tridentinum sublata fuerit forma cap. quia pro-

- propter de elect.
- 7 Quid si Moniales in electione discordes fuerint.
- 8 An monialis vidua, vel alias corrupta possit eligi in Abbatissam:
- 9 Et an monialis illegitima ad huiusmodi munus assumi possit.
- 10 An Praelati dictarum monialium possint in praedicta illegitimitate dispensare.

CAP. IV.

De electione Abbatissae.

- P**otesť Episcopus vna cū Superioribus regularibus electioni quarumcumque Abbatissarum per se, siue per alium interesse ex Constitutione Greg. XV. *incip. Inscrutabili*; & ideo tenentur Regulares Episcopo significare diem electionis Abbatissae, eūque ad praefinitum tempus expectare, si antea ipse expressē declarauerit, se vti velle facultate sibi hac in parte attributa ita, vt post dictam declarationē liceat Episcopo censuris, & alijs pœnis punire Regulares, qui ante tempus significatum, aut die electionis eidem non praenunciata ad Abbatissae electionem processerint, ita declarauit Sac. Congreg. in resp. ad dub. 25. super ead. constitutione refert Barbof. post 3. par. Tract. de offic. & pot. Episc. fol. 55. & seq. Lezan in Sum. qq. reg. to. 1. cap. 25. nu. 46. Vulp. in Prax. Iudic. cap. 42. num. 28.
- 3 Eligi autem debet Abbatissa

per vota secreta iuxta Tridentinum sess. 25. de Regul. cap. 6. quae habeat aetatem praescriptam in eodem Concilio loco cit. cap. 7. vt notant etiam Doctores apud Barbof. d. par. 3. all. 100. num. 17: vbi etiam dicit, quod electio aliter facta nullius esset roboris.

Nec potest eligi ad vitam, sed per triennium: & postea a regimine, & administratione monasterij debet abstinere per triennium a die finitae administrationis: quo elapso seruata forma, eiusdem Concilij iterum, ac pluries eligi potest per Constitutionē Greg. XIII. *incip. Expositio debiti*, quam refert Vulp. in Prax. Iudic. cap. 4. num. 14. Lezan. in Sum. qq. reg. tom. 1. cap. 26. num. 4. Quarant. in ver. Abbatissa.

In huiusmodi verò electione ex tripartito numero monialium duae partes concurrere debent, nisi alia adesset loci consuetudo ex decreto Sac. Congreg. apud Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. nu. 57. vers. in monasterijs.

6 An verò per Concilium Tridentinum sublata fuerit forma c. qui propter de elect. non fuisse sublata, sed adhuc in suo robore permanere dicit Barbof. d. par. 3. all. 100. num. 17. vbi citat Fr. Emman. in Sum. p. 1. cap. 102. num. 2. Zerol. in Prax. Episc. par. 1. ver. Abbatissa §. 6. Azor. in Stat. mon. par. 1. lib. 13. cap. 10. quaest. 2. Sigism. à Bonon. de elect. dub. 27. nu. 10. & 11.

7 Si verò Moniales in electione huiusmodi fuerint discordes, potest Episcopus nominare vnam, quam magis idoneam iudicauerit

- rit, ut censuit Sac. Cong. teste Pia-
sec. loco cit.
- 8 Quæres, an monialis vidua possit eligi in Abbatissam? negativè respondet Ricc. in Collect. decis. 2415. par. 6. Lezan. in Sum. qq. reg. tom. 1. cap. 26. numer. 5. & 7. & alij. Unde ad hoc requiri dispensationem Papæ censuit Sac. Cong. apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 99.
- Addunt alij apud Barbof. d. all. 100. num. 14. ab hoc munere excludi eas omnes, quæ virgines non sunt; & ideò si monialis corrupta occulta eligatur, tenetur se excusare prout melius potuerit, nè suum defectum prodat, ut d. Lezan. loco cit.
- 9 An verò monialis illegitima absque dispensatione Papæ possit in Abbatissam eligi? negat Nau. in man. cap. 27. num. 201. & alij plures apud Barbof. ubi supra nu. 13. sed contrarium tenet Lezan. in Summ. tom. 1. cap. 26. nu. 6. & hanc sententiam videtur approbasse Sacra Congregatio, quæ censuit moniales ex illegitimo thoro natas sub constitutione Sixti V. contra Regulares illegitimos non comprehendendi, quominus ad officium, vel dignitatem Abbatissæ, seu Priorissæ eligi possint, ut refert Dian. 10 par. 3. tr. 2. ref. 101. vbi etiam notat quod stando in prima sententia, possunt Prælati dictarum monialium in prædicta illegimitate dispensare.
- habet in moniales etiam exemptas.
- 2 Episcopus punit Regulares, & alios exemptos, qui circa clausuram delinquant.
- 3 Episcopus quoad observantiam clausuræ visitare potest moniales etiam exemptas.
- 4 Item potest suo edicto imponere pœnam excommunicationis latæ sententiæ contra apertentes ostium clausuræ extra casus indigentie, vel colloquentes cum monialibus.
- 5 An hæc excommunicatio liget Regulares.
- 6 In edicto Episcoporum prohibitum accessum ad monasteria monialium non comprehenduntur femine.
- 7 Patres, & filij monialium possunt eas alloqui sine licentiâ.
- 8 Licentiâ colloquendi cum moniali concessa religioso extenditur etiam ad eius socium.
- 9 Excommunicatio lata contra alloquentem moniales, non comprehendit alloquentem Novitias.
- Novitiæ in odiosis non veniunt appellatione monialium, secus in favorabilibus, ibidem.
- 10 Ad quem spectet dare licentiâ ingrediendi monasteria monialium, vel cum eis colloquendi.
- 11 Quando Regulares colloqui possint cum monialibus.
- 12 An nomine Vigiliæ veniât quatuor tempora.

S V M M A R I V M

- 1 Episcopus in ijs, quæ ad clausuram spectant, Jurisdictionem

C A P. V.

De conseruanda monialium
clausura.

- N** ijs, quæ ad clausuram spectant, Episcopus in moniales etiam priuilegio, vel indulto Papa exemptas, huc Regularium eura subiectas iurisdictionem habet ex Conc. Tridentino sess. 25. de Regul. cap. 5. & ex constitut. Pij V. incip. Circa pastoralis officij & Gregor. XIII. incip. Deo sacris, relat. per Quarant. in ver. monasteria monialium: ita vt punire etiam possit Regulares, & alios exemptos, qui circa clausuram delinquant: ex constit. Greg. XV. incip. Inseruabili, cuius dispositionem non tantum procedere in delictis notorijs, & scandalosis iuxta Conc. Tridentinum sess. 25. de Regul. c. 14. sed etiam in omnibus indistincte dicit Lotter. de Re Benef. lib. 1. q. 24. n. 66. & 67. quæ refert, & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 105. n. 20. quia in legibus indefinita oratio æquipollet vniuersali iux. glo. in clem. 1. ver. quauis de Præb. Bart. in l. omnes populinum. 57. de Iust. & iur.
- 3 Ex quo infertur 1. posse Episcopum visitare quoad obseruantiam clausuræ moniales etiam exemptas toties, quoties ei videbitur expedire, vt censuit Sac. Congreg. teste Ricc. in Prax. for. eccl. par. 1. ref. 649. & par. 4. resolut. 1900. & notant etiam DD. apud

Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 102. num. 5. & seq. Lezan. in sum. qq. reg. to. 3. in ver. Episcopus quoad Regulares nu. 13. vbi dicit, id faciendum esse cum superioribus earumdem monialium per d. constit. Pij V.

- 4 Infertur 2. posse Episcopum ad clausuram custodiendam pœnam excommunicationis latæ sententiæ suo edicto imponere contra aperiētes ostium clausuræ extra casus indigentia, nec nō cōtra accedentes ad monasteria monialium etiam exemptarum, vel Regularibus subiectarū, seu cum illis colloquentes c. monasteria de vit. & bon. Cler. & tradunt DD. quos refert & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 102. num. 74. & seq. ita vt hæc excommunicatio liget etiam Regulares, ac moniales exemptas, si de illis in edicto mentio fiat, vt censuit Sac. Cong. teste Lezan. in sum. qq. reg. to. 3. ver. Episcopus quoad Regulares nu. 13. Bonacin. de clausur. q. 3. pun. 4. in fin. & in tali casu Regulares sic excommunicati non possunt absolui à suis superioribus, sed ab Episcopo, si hanc absolutionem sibi reseruauit Lezan. in sum. to. 1. cap. 25. num. 35. & tom. 3. in ver. Episcopus quoad Regulares nu. 13. vbi refert, ita Sac. Congregatione declarasse.

Limita. si tales Regulares habeant ex priuilegio, quod non possint ab Episcopo excommunicari, vt d. Marcell. Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. num. 8. & similiter censuit Sac. Congr. teste Barbof. vbi supra num. 75. Dian. par. 3. tr. 2. ref.

103. ubi etiam subdit, quod serè omnes Religiones huiusmodi privilegium habent, *Lezan. in sum. tom. 4. ver. moniales nu. 26.* ubi dicit, quod tunc à suis superioribus alia pœna sunt plectendi.

Obserua tamen, quod huic privilegio quoad hoc derogatum fuit per d. constitutionem Gregor. XV. incip: *Inscrutabili, ibi, ad hæc tam Regulares, quam sæculares huiusmodi nullis privilegijs, aut exemptionibus tueri se possint, quominus si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa honorum 6 administrationem monasteriorum monialium etiam Regularibus subiectarum, ab Episcopo loci similiter tanquam ad hoc sedis Apostolica delegato quoties, & quando opus fuerit, puniri, & corrigi valeant, & infra, ita ut Episcopi in superscriptis casibus, & in prænomi- natas personas in præmissis omnibus, & singulis, aut circa ea quoquo modo delinquentes, quoties & quando opus fuerit, etiam extra visitationem, per censuras ecclesiasticas, aliasque pœnas uti eiusdem sedis delegati procedere, omnemque iurisdictionem exercere liberè, & licitè valeant, ut aduertit etiam Bonacin. de clausur. q. 3. pun. 4. nu. 8. qui quid dicat Dian. par. 3. tr. 2. ref. 48. vers. nota octavo Lezan. in sum. tom. 4. ver. moniales numero 26.*

Vnde Sae. Congr. approbante Urbano VIII. simpliciter, & indistinctè declaravit, Regulares absque legitima licentia accedentes ad monasteria monialiù, ibiq.

in loco colloquijs destinato cum moniali colloquentes immediate ab Episcopo tamquam sedis Apostolicæ delegato coerceri, & puniri posse; item censuit, moniales Regularibus subiectas colloquentes cum Regularibus etiã eiusdem ordinis licentiam legitimam non habentibus incurrere pœnas, & censuras in Concilijs provincialibus, vel edictis Episcopalibus comminatas, ut refert Bonacin. loco cit. *Lezan. ubi supra num. 26. Barbof. post. 3. par. d. Tr. pag. 58.*

Obserua 2. quod in edicto Episcoporum prohibentium accessum ad monasteria monialium ex generali consuetudine non comprehenduntur scemina, *ut d. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 553.*

Obserua 3. quod Patres, & filij monialium possunt eas alloqui sine licentia, exceptis diebus prohibitis, ut declaravit Sac. Congr. apud *Lezan. in sum. d. tom. 4. ver. moniales nu. 23.* ubi ex hoc inferit, posse etiam Religiosum absque ordinarij licentia colloqui cum moniali eius filia, vel matre.

Obserua 4. quod licentia colloquendi cum moniali concessa Religioso extendi etiam videtur ad socium ipsius: quia de connexis idem est iudicium *Riccus in Prax. par. 1. ref. 642. & alij:* quem admodum licentia visitandi sacrosanctum Christi Domini Sepulchrum alicui à Papa concessa extenditur ad socium à superiore assignandum, ut dicunt DD. apud *Lezan. in sum. tom. 4. ver. moniales numero 23.*

Item

Item in casibus, in quibus Confessarius eget socio, dum ex aliqua causa necessaria ingreditur septa monasterij, non est necessaria licentia pro eo expressa: quia comprehenditur in privilegio confessarij propter connexionem actionis *Dian. par. 3. tr. 2. ref. 31. Lezan. in sum. tom. 1. cap. 25. nu. 40. & tom. 3. ver. clausura num. 27.* ubi etiam dicit, quod socius huiusmodi debet esse vitæ exemplaris & ætatis supra 50. annos, si commode talis ætatis reperiri possit.

9 Observa 5. quod excommunicatio lata contra alloquentem moniales non comprehendit alloquentem Novitias: quia Novitiæ in odiosis non veniunt appellatione monialium, ut *d. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 260.* Unde nec astringuntur censuris, & præceptis Regulæ, neque includuntur in casibus referuatis à superioribus Religionum *Sylu. in ver. Religio 5. nu. 6. Sorb. in ver. novitius 5. fin. vers. an autem, & alij communiter.*

In fauorabilibus verò habentur tamquam professæ, & gaudent privilegijs monialium, quia sunt de familia monasterij, & pars cõmunitatis eiusdem Religionis, ut *d. idem Ricc. in Prax. d. par. 4. resol. 241. & alij apud Dian. par. 3. tr. 2. resolutione 73.*

10 Sed quæres, ad quem spectet dare licentiam ingrediendi monasteria monialium, vel cum eis colloquendi? Resp. quod ad Episcopum spectat auctoritate quidem propria quoad monasteria sibi subiecta: auctoritate verò, delega-

ta, quoad ea, quæ sedi apostolicæ immediatè sunt subiecta ex *Conc. Tridentino sess. 25. de Reg. capit. 9.* quoad monasteria verò, quæ à Regularibus reguntur, ad ipsos superiores Regulares spectat, nisi adsit consuetudo legitimè præscripta, ut huiusmodi licentiæ etiã quoad hæc monasteria ab Episcopo tantum, vel ab Episcopo, & superiore Regulari coniunctim obtineatur, ita censuit *Sac. Congr. teste Quarant. in ver. monasteria monialium vers. hinc tangenda Barbof. de off. & pot. Episc. p. 3. all. 102. nu. 28. 40. 41. & 76. Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. num. 54. & tunc in casibus repentinis sufficeret licentiam alterius subscriptione roborare ex declaratione Sac. Congregationis, quam refert Barbof. d. par. 3. all. 102. num. 28.*

Item ubi fuerit consuetudo introducta, ut Episcopus habeat superintendentiam aliquam super concessione talium licentiarum, v. gr. quod debeant in actis curiæ episcopalis registrari, observanda est: non tamen posset Episcopus licentiam tunc improbare, ut declaravit *Sac. Cong. apud Lezan. in sum. tom. 1. cap. 25. nu. 25.*

Addunt DD. apud Barbof. ubi supra num. 39. quod si superior longè absit, in casibus repentinis licentiam concedere potest Præfecta.

11 Notandum est autem, quod Regulares, seu Religiosi ex decreto *Sac. Congregationis edito xii. Kal. Decembris 1623. approbante Urbano VII.* per quatuor vices tantum quolibet anno moniales

H h h h allo-

alloqui possunt, seruatis tamen his conditionibus, quarum prima est, vt moniales in primo, vel secundo tantum consanguinitatis gradu Regulari sint coniunctæ. secunda, vt id non fiat diebus festiuis, aut in Aduenta, Quadagesima, feria sexta, sabbato, & vigilijs, tertia, vt licentia alloquendi obtenta ab ordinario, & ab alio, ad quem spectat eam concedere, consignetur Confessario ordinario monasterij, qui penes se eam retinere debeat, isque associet, & præfens sit. Quarta, vt Auscultatrices de more, non autem alia assistant. Quinta, vt prædicta licentia pro die, & hora certa, & in scriptis concedatur, & in libris Cancellariæ eiusdem ordinarij annotetur. Quod si Regulares per plures vices, vel aliter non seruata forma prædicta, eum monialibus colloquantur, eo ipso Incidunt in pœnas priuationis officiorum, ac vocis actiue, ac passiuæ ita, vt ab alio, quam à Summo Pontifice, vel à Sac. Congregatione rehabilitari non possint: quibus pœnis subiiciuntur etiam Equites S. Ioannis Hierosolimitani, ita referunt Barbof. d. p. 3. all. 102. num. 72. & post d. par. 3. pag. 66. Banacin. de Clausur. q. 3. pun. 4. Quar. in ver. monasteria monialium Lezan. in Sum. to. 4. ver. moniales num. 18. & seq. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 180.

12 An verò nomine Vigilæ veniant quatuor tempora & negatiuè respondet Lezan. loco cit. n. 23.

S V M M A R I V M.

1 Excömunicationem incurrit qui

- sine Superioris licentia ingredi-
tur septa monasterij monialiū.
- 2 An in casibus urgentis necessitatis licitus sit ingressus in huiusmodi monasteria sine licentia.
- 3 An possit Episcopus licentiam ingrediendi concedere Viduis, vel mulieribus coniugatis, que virorum sentiantiment.
- An Episcopus possit huiusmodi licentiam concedere consanguineis causa visitandi monialen infirmam. ibidem.
- 4 Necessitas in hoc casu qualiter accipienda sit.
- 5 An licitus sit puellarum ingressus educationis causa.
- 6 Quædo recipi possint in huiusmodi monasterijs famule seculares.
- 7 Quædo licitū sit Superioribus in huiusmodi monasteria ingredi.
- Qua pœna plectantur Superiores ingredientiæ absque necessitate, ibidem.
- 8 An Prelatus concedens facultatem ingrediendi absq; iusta causa excömunicationem incurrat.
- 9 Quam pœnam subeant ingredientiæ clausura monialium prætextu facultatum à Summo Pontifice, vel alijs Superioribus obtentorum.
- Item quam pœnam incurrant Abbatissa, ac Superiores admittentes eos, qui prætextu dictarum licentiarū ingrediuntur, ibidē.
- 10 Qua pena plectantur mulieres prætextu huiusmodi licentiarū ingredientiæ monasteria Regulariū virorum, ac superiores præfatas mulieres introducetes.
- 11 An priuatę moniales, vel Religiosi particulares in tali casu admitt-